



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento de Compras

Divisão de Licitações e Contratos

Relatório SEI-GDF n.º 177/2021 -  
NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC

Brasília-DF, 09 de dezembro de  
2021

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 03**

**Ref.:** Procedimento Licitatório Eletrônico  
Nº 020 / 2021 – DECOMP/DA

**Obj.:** Contratação de Empresa de Engenharia para execução das obras de pavimentação, drenagem e adequação das projeções dos gabiões da Rua São Lucas, Vila do Boa, em São Sebastião - DF, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos - valor estimado da contratação R\$ 4.262.534,32 - processo nº 00144-00001568/2018-87.

**I – DA INTRODUÇÃO**

O presente procedimento licitatório tem como objeto a contratação de empresa de engenharia para execução das obras de pavimentação, drenagem e adequação das projeções dos gabiões da Rua São Lucas, Vila do Boa, em São Sebastião – DF.

O aviso da licitação em tela foi publicado no dia 17 de novembro de 2021, com a data de abertura do certame marcada para o dia 10 de dezembro de 2021, às 09h:00.

No dia 07 de dezembro de 2021, às 16:28, foi apresentado o presente pedido de esclarecimento, encaminhado via correspondência eletrônica (Doc. SEI/GDF nº 75679849).

**II – DA TEMPESTIVIDADE**

Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento da presente pedido de esclarecimento, eis que atende a todas as disposições constantes da legislação em vigência e do Instrumento Convocatório.

**III – DAS ALEGAÇÕES DA REQUERENTE**

Em suas razões, a Empresa XXXX encaminha pedido simples quanto à inclusão da composição de preço para o item “cadastro e amarração de boca de lobo ou leão”, a saber:

*“Referente ao PL ELETRONICO Nº020/2021, o item "01-25-00M/PMSP - CADASTRO E AMARRAÇÃO DE BOCA DE LOBO OU LEÃO" não possui composição. Favor enviar a composição do mesmo para orçamento.”*

É o breve relatório.

**IV - DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

Conforme relatado acima, a Requerente apresentou pedido requerendo a disponibilização da composição de preço para o item “cadastro e amarração de boca de lobo ou leão”.

Em se tratando de aspecto eminentemente técnico da contratação, os autos foram encaminhados à área demandante (Doc.SEI/GDF nº 75680092), oportunidade em que a Seção de Projetos e Orçamentos exarou o Despacho - NOVACAP/DEINFRA/DIPROJ/SEPROJ (Doc.SEI/GDF nº 75735305), anexando a composição de preço unitário faltante.

A título de observação, saliente-se que o orçamento a ser considerado será o **SEM DESONERAÇÃO**, conforme previsão expressa no instrumento convocatório:

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS								
		Leis Sociais: 113,69%						
Código	Descrição Serviço	Data-base SINAPI	Data-base SICRO	Produção	Unid.	FIC	FIT	
01-25-00/PMSP	CADASTRO E AMARRAÇÃO DE BOCA DE LOBO OU LEÃO	jun/2021	jan/2021	1,00	UNID.	0,00	0,00	
A - EQUIPAMENTOS								
Código	Descrição Equipamento	Quant.	Utilização		Custo Horário		Custo Horário	
			Operativa	Improdut.	Operativo	Improdut.	Total	
92145M-CHP	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF. 11/2015 (50% CHP)	1,000	0,11100	0,00000	R\$ 32,0500	R\$ 0,0000	R\$ 3,55755	
92146M-CHI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHI DIURNO. AF. 11/2015 (50% CHI)	1,000	0,00000	0,11100	R\$ 0,0000	R\$ 11,0250	R\$ 1,22378	
Custo horário total de equipamentos							R\$ 4,7813	
B - MÃO DE OBRA								
Código	Descrição Mão de Obra	Unid.	Quant.	Custo Horário		Custo Horário Total		
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7110	R\$ 20,96		R\$ 14,9026		
90773	DESENHISTA COPISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0670	R\$ 14,26		R\$ 0,9554		
90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1330	R\$ 26,18		R\$ 3,4819		
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1780	R\$ 18,81		R\$ 3,3482		
Custo horário total de mão de obra							R\$ 22,6881	
Custo horário total de execução							R\$ 27,4694	
Custo unitário de execução							R\$ 27,4694	
Custo do FIC							R\$ 0,0000	
Custo do FIT							R\$ 0,0000	
C - MATERIAL								
Código	Descrição Material	Unid.	Quant.	Preço Unitário		Custo Unitário		
7247	LOCAÇÃO DE TEODOLITO ELETRÔNICO, PRECISAO ANGULAR DE 5 A 7 SEGUNDOS, INCLUINDO TRIPE	1,000	0,7110	R\$ 2,2500		R\$ 1,5998		
Custo unitário total de material							R\$ 1,5998	
D - ATIVIDADES AUXILIARES								
Código	Descrição Atividades Auxiliares	Unid.	Quant.	Custo Unitário		Custo Unitário		
-	-	-	0,0000	R\$ 0,0000		R\$ 0,0000		
Custo total de atividades auxiliares							R\$ 0,0000	
Subtotal							R\$ 29,0692	
E - TEMPO FIXO								
Código	Quantidade	Unid.	Quant.	Custo Unitário		Custo Unitário		
-	-	-	0,0000	R\$ 0,0000		R\$ 0,0000		
Custo unitário total de tempo fixo							R\$ 0,0000	
F - MOMENTO DE TRANSPORTE								
Código	Quantidade	Unid.	DMT			Custo Unitário		
			LN	RP	P			
Custo unitário total de transporte							R\$ 0,0000	
Custo unitário direto total							R\$ 29,07	
OBSERVAÇÕES:	SERVIÇO e COEFICIENTES EXTRAÍDOS DO CÓDIGO 01-25-00, PMSP ( <a href="https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/obras/tabelas_de_custos/index.php?p=310197">https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/obras/tabelas_de_custos/index.php?p=310197</a> ). INSUMOS SINAPI DATA BASE: MAIO 2021 ( <a href="http://www.caixa.gov.br/site/paginas/downloads.aspx">http://www.caixa.gov.br/site/paginas/downloads.aspx</a> ).							

## V - CONCLUSÃO

Sendo essas as informações, consideramos respondido o inteiro teor do questionamento.

A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficará disponível e divulgada no seguinte endereço eletrônico juntamente com a composição faltante: <http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/> (portal da NOVACAP) e [www.licitacoes.com.br](http://www.licitacoes.com.br).

**Ladércio Brito Santos Filho**

Chefe do DECOMP/DA



Documento assinado eletronicamente por **LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7, Chefe do Departamento de Compras**, em 09/12/2021, às 11:28, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: [http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&verificador=75829152](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=75829152) código CRC= 901B8F7A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF